



## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông năm 2022

Để tiếp tục nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trong thời gian tới, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông năm 2022, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tạo lập môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, qua đó thúc đẩy kinh tế tư nhân phát triển, tạo niềm tin giữa cộng đồng doanh nghiệp với chính quyền; nâng cao ý thức về vai trò và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong nhận thức và hành động về cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

- Phân tích, đánh giá kết quả cải thiện môi trường kinh doanh, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2021; tập trung vào các chỉ số, chỉ tiêu thành phần bị tụt điểm và hạ bậc.

- Xác định nguyên nhân cốt lõi và giải pháp nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Đắk Nông trong thời gian tới; thảo luận, xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm và đạt mục đích đề ra.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

**1. Tên Hội nghị:** Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông năm 2022.

##### 2. Thời gian, địa điểm (dự kiến):

- Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 27/5/2022 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Hội trường 200 chỗ, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

**3. Hình thức tổ chức:** Trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

**4. Thành phần tham dự:** Dự kiến khoảng 200 đại biểu.

## 4.1. Chủ trì Hội nghị:

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Ông Đặng Anh Tuấn - Trưởng Ban Pháp chế VCCI, Giám đốc dự án PCI.

## 4.2. Đại biểu:

## a) Đại biểu ngoài tỉnh:

\* Kính mời:

- Bà Vũ Thị Kim Chi, Phó Trưởng Ban thường trực, Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh.

- Lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đà Nẵng.

## b) Đại biểu trong tỉnh:

\* Kính mời: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Giao thông vận tải; Sở Tài chính; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Kho bạc Nhà nước Đắk Nông; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Ban quản lý dự án cấp tỉnh.

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

- Các Ngân hàng thương mại, Quỹ tín dụng trên địa bàn tỉnh.

- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh.

- Ban Chấp hành các tổ chức: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Nông; các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thường trú tại địa phương.

- Trưởng các phòng, ban chuyên môn thường xuyên tiếp xúc và làm việc với doanh nghiệp, nhà đầu tư; công chức, viên chức trực tiếp tham mưu công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tại các Sở, ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Giao thông vận tải; Sở Tài chính; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động - Thương



binh và Xã hội; Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh; Công an tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Kho bạc Nhà nước Đắk Nông; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.

- 120 doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất, kinh doanh và nhà đầu tư đang triển khai dự án, nhà đầu tư đang tìm hiểu đầu tư trên địa bàn tỉnh.

**5. Chương trình Hội nghị (dự kiến):** Như Phụ lục kèm theo.

**6. Kinh phí:** Sở Kế hoạch và Đầu tư sử dụng kinh phí đã được cấp năm 2022 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thanh toán các chi phí liên quan theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh; dự thảo Giấy mời trình UBND tỉnh ban hành (hoàn thành trước 07 ngày diễn ra Hội nghị).

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan tổng hợp, lập danh sách đại biểu mời tham dự Hội nghị.

- Chuẩn bị Báo cáo phân tích kết quả đánh giá PCI tỉnh Đắk Nông năm 2021 và Dự thảo kế hoạch nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022 và các năm tiếp theo làm tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Làm đầu mối liên hệ và phối hợp với các chuyên gia VCCI, đại biểu ngoài tỉnh để chuẩn bị nội dung chia sẻ về những ưu điểm, hạn chế của môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông từ kết quả PCI năm 2021, khuyến nghị một số giải pháp cải thiện trong thời gian tới; kinh nghiệm cải thiện môi trường kinh doanh của một số địa phương có thứ hạng cao, mô hình thực tiễn hiệu quả.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để thực hiện clip giới thiệu tổng quan về kết quả cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông thời gian qua.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan chuẩn bị hội trường, công tác lễ tân, khánh tiết, đón tiếp đại biểu tham dự và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

**2. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai công tác lễ tân, khánh tiết, đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị và kiểm duyệt nội dung bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

**3. Sở Nội vụ:** Chuẩn bị và trình bày báo cáo tham luận tại Hội nghị chuyên đề về việc đổi mới, nâng cao năng lực thực thi công vụ, chất lượng phục vụ, văn hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đầu tư, kinh doanh. Báo cáo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20/5/2022.

**4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, UBND các huyện, thành phố:**

- Tăng cường tuyên truyền, đưa tin, bài, hình ảnh trước, trong và sau Hội nghị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện clip giới thiệu tổng quan về kết quả cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông thời gian qua để trình chiếu tại Hội nghị. Hoàn thành trước ngày 20/5/2022.

**5. Các Sở, Ban, ngành liên quan:** Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị nội dung Hội nghị; cử đại diện tham gia theo đúng thành phần tại Khoản 4.2, Mục II nêu trên và gửi danh sách về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày 20/5/2022.

**6. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh:** Chuẩn bị bài tham luận về công tác hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông thời gian qua, giải pháp cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trong thời gian tới để trình bày tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông năm 2022. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. *[Chữ ký]*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước Đắk Nông;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Đắk Nông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh.
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Các Ban quản lý dự án cấp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KT(Hg).



**CHỦ TỊCH**

*[Chữ ký]*  
**Hồ Văn Mười**



**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ  
CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ KINH DOANH  
TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2022**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 254/KH-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông)*

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
07h30-08h00	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Văn phòng UBND tỉnh
08h00-08h05	Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu; mời chủ trì Hội nghị	Sở Kế hoạch và Đầu tư
08h05-08h15	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
08h15-08h30	Trình chiếu clip giới thiệu tổng quan về kết quả cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông thời gian qua	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư
08h30-09h10	- Phân tích của chuyên gia về những điểm mạnh và hạn chế của môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông từ kết quả khảo sát PCI 2021. - Khuyến nghị một số giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Đắk Nông trong thời gian tới.	Ông Đậu Anh Tuấn - Trưởng Ban pháp chế VCCI, Giám đốc dự án PCI
09h10-09h30	Các kinh nghiệm triển khai thực hiện chương trình đánh giá các sở, ngành, địa phương. Mô hình hỗ trợ, chăm sóc doanh nghiệp, nhà đầu tư của tỉnh Quảng Ninh.	Bà Vũ Thị Kim Chi, Phó Trưởng Ban Thường trực, Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh
09h30-09h50	Phát biểu của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh về công tác hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh tỉnh Đắk Nông thời gian qua và đề xuất giải pháp cải thiện thời gian tới	Ông Ngô Tùng Lâm, Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông
09h50-10h05	Giải lao	
10h05-10h20	Báo cáo chuyên đề về việc đổi mới, nâng cao năng lực thực thi công vụ, chất lượng phục vụ, văn hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đầu tư, kinh doanh	Lãnh đạo Sở Nội vụ



10h20-10h35	Phát biểu về môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Đắk Nông thời gian qua và một số giải pháp cải thiện trong thời gian tới	Lãnh đạo VCCI - Chi nhánh Đà Nẵng
10h35-11h25	Thảo luận của các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp về giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp; kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022 và các năm tiếp theo	Toàn thể đại biểu
11h25-11h35	Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

